Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 24/11/2016

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/1645/2016, de 7 de noviembre, por la que se convocan para el aiio 2016 las
subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se es-
tablecen las bases reguladoras para la concesiéon de subvenciones complementarias
para favorecer la estabilidad en el empleo de los trabajadores con discapacidad con
especiales dificultades de insercion que mantengan una relacién laboral de caracter
especial en el ambito de los centros especiales de empleo.

La Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 204, de 21
de octubre de 2016), establece las bases reguladoras para la concesién de subvenciones
complementarias para favorecer la estabilidad en el empleo de los trabajadores con discapa-
cidad con especiales dificultades de insercion que mantengan una relacion laboral de caracter
especial en el ambito de los centros especiales de empleo. Las subvenciones recogidas en
dicha orden tienen por objeto favorecer el mantenimiento del empleo de los trabajadores con
discapacidad que figuren contratados por los centros especiales de empleo de la Comunidad
Auténoma de Aragén y que presenten, debido al tipo o al elevado grado de discapacidad que
padecen, especiales dificultades para su insercion laboral.

El articulo 8 de la citada Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, dispone que la concesion
de las subvenciones se tramitara mediante el procedimiento simplificado de concurrencia
competitiva conforme a lo previsto en el articulo 14.3.b) de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, por lo que la subvencién se concedera a todos los centros espe-
ciales de empleo que reunan los requisitos para su otorgamiento, siendo el Unico criterio para
cuantificar el importe de la subvencién que pudiese corresponderles el nimero de trabaja-
dores con especiales dificultades integrados en las plantillas de dichos centros y el numero de
dias efectivamente trabajados dentro del periodo de referencia que determine la correspon-
diente convocatoria.

Asu vez, el articulo 9 de la citada Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, establece que el
procedimiento se iniciara siempre de oficio mediante convocatoria aprobada por la Consejera
de Economia, Industria y Empleo del Gobierno de Aragdn, que sera publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

El articulo 2 de la Orden EIE/ 1426/2016, de 3 de octubre, determina que el Instituto Ara-
gonés de Empleo, con sujecion a las limitaciones presupuestarias del correspondiente ejer-
cicio econémico, podra conceder las subvenciones reguladas en dicha orden, de acuerdo con
las condiciones y requisitos establecidos para ello. A tal fin se destinaran créditos presupues-
tarios dentro del Programa 322.1 - Fomento del Empleo - del presupuesto de gastos del Ins-
tituto Aragonés de Empleo. La financiacién de las subvenciones se efectuara con cargo a
aquellas aplicaciones presupuestarias que se determinen en la correspondiente orden de
convocatoria y su concesion por el Instituto Aragonés de Empleo quedara condicionada a las
disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico.

Las subvenciones contempladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, se finan-
ciaran con fondos de empleo autonémicos del Gobierno de Aragén y con fondos de empleo
de ambito estatal transferidos por la Administracién General del Estado a la Comunidad Auto-
noma de Aragon en el marco de la distribucion territorial de fondos a las Comunidades Auto-
nomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales.

La presente convocatoria queda incluida en el Plan Estratégico de Subvenciones del De-
partamento de Economia, Industria y Empleo, aprobado por Orden de 17 de noviembre de
2015, para el periodo 2016-2019. Dicho plan contempla, dentro del Area de promocién de
empleo, la integracion laboral de las personas con discapacidad en los centros especiales de
empleo y, dentro de esta, una linea de subvenciones para favorecer la estabilidad en el em-
pleo de los centros especiales de empleo de los trabajadores con discapacidad con espe-
ciales dificultades de insercion laboral.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, y en el ejercicio de la competencia otorgada en
el articulo 16 de la Ley 5/2015, de Subvenciones de Aragon, resuelvo:

Primero.— Objeto de la convocatoria y finalidad de la concesién de las subvenciones.

1. Es objeto de la presente orden convocar, para el ejercicio 2016, las subvenciones regu-
ladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases regu-
ladoras para la concesioén de subvenciones complementarias para favorecer la estabilidad en

30549

csv: BOA20161124012



Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 24/11/2016

el empleo de los trabajadores con discapacidad con especiales dificultades de insercion que
mantengan una relacién laboral de caracter especial en el ambito de los centros especiales
de empleo.

2. La finalidad de estas subvenciones es favorecer el mantenimiento del empleo de los
trabajadores con discapacidad que figuren contratados por los centros especiales de empleo
de la Comunidad Auténoma de Aragén y que presenten, debido al tipo o al elevado grado de
discapacidad que padecen, especiales dificultades para su insercion laboral. Esta subvencion
es complementaria de la subvencién del coste salarial correspondiente a los puestos de tra-
bajo ocupados por personas con discapacidad prevista en la letra a) del articulo 11 de la
Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo.

Segundo.— Bases reguladoras de las subvenciones.

Las bases para la concesion de estas subvenciones son las que se establecen en la citada
Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 204, de 21 de
octubre de 2016).

Tercero.— Beneficiarios y actuaciones subvencionables.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 3 de las bases reguladoras aprobadas por
Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, podran ser beneficiarias de las subvenciones que se
convocan por medio de esta orden las entidades que rednan los siguientes requisitos:

a) Poseer la calificacion administrativa de centro especial de empleo y contar con centros
de trabajo en la Comunidad Auténoma de Aragén autorizados e inscritos en el corres-
pondiente Registro de Centros Especiales de Empleo.

b) Haber sido beneficiarios, por los trabajadores destinatarios finales de la subvencion y
durante el tiempo por el que resulte aplicable la misma, de la subvencion del 50% del
salario minimo interprofesional prevista en la letra a) del articulo 11 de la Orden
EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la
concesién de subvenciones destinadas a fomentar la integracién laboral de las per-
sonas con discapacidad en los centros especiales de empleo.

c) Estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad
Social, que se acreditara segun lo establecido en el articulo 22 del Reglamento de la
Ley General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Cuarto.— Procedimiento de concesion de las subvenciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1, del articulo 8, de la Orden EIE/1426/2016,
de 3 de octubre, la concesion de las subvenciones se tramitara mediante el procedimiento
simplificado de concurrencia competitiva conforme a lo previsto en el articulo 14.3.b) de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragoén, por lo que la subvencion se concedera
a todos los centros especiales de empleo que reunan los requisitos para su otorgamiento,
siendo el unico criterio para cuantificar el importe de la subvencion que pudiese correspon-
derles el numero de trabajadores con especiales dificultades integrados en las plantillas de
dichos centros y el numero de dias efectivamente trabajados dentro del periodo de referencia
que determine la correspondiente convocatoria.

Si la solicitud presentada no reune los requisitos establecidos en la Orden EIE/1426/2016,
de 3 de octubre, el 6rgano instructor requerira al interesado para que en un plazo de diez dias,
subsane la falta o acompaiie los documentos preceptivos, indicandole que, si no lo hiciese, se
le tendra por desistido de su solicitud previa resolucion, conforme a lo establecido, en cuanto
a subsanacion y mejora de la solicitud, en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Quinto.— Cuantia y calculo de la subvencion.

1. El importe de la subvencion complementaria destinada a favorecer la estabilidad en el
empleo de los trabajadores con discapacidad con especiales dificultades de insercion en los
centros especiales de empleo podra ser de hasta un 25% del salario minimo interprofesional
por cada uno de esos trabajadores.

Dicha subvencion se calculara de una sola vez teniendo en cuenta el numero de dias
efectivamente trabajados por los citados trabajadores dentro del periodo comprendido entre
el 1 de julio de 2015 y el 30 de junio de 2016, ambos inclusive, e incluira la parte proporcional
de las pagas extraordinarias correspondientes a dicho periodo.

2. En el caso de contratos a tiempo parcial, la subvencion experimentara una reduccion
proporcional a la jornada laboral realizada.

30550

csv: BOA20161124012



Num. 227 Boletin Oficial de Aragoén 24/11/2016

3. Para la concesion de esta subvencion y por el periodo de tiempo que resulte aplicable,
EM@ sera necesario que los trabajadores destinatarios finales de la misma ya hubiesen sido objeto

q
KX I Ky de la subvencion del 50 por 100 del salario minimo interprofesional prevista en la letra a) del
articulo 11 de la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones destinadas a fomentar la integracién laboral
de las personas con discapacidad en los centros especiales de empleo.

Sexto.— Financiacioén.

1. El presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2016 in-
cluye dotacion econémica adecuada para financiar las subvenciones complementarias para
favorecer la estabilidad en el empleo de los trabajadores con discapacidad con especiales
dificultades de insercion que mantengan una relacién laboral de caracter especial en el am-
bito de los centros especiales de empleo.

La financiacién de estas subvenciones se realizara con fondos de empleo autonémicos del
Gobierno de Aragoén y con fondos de empleo de ambito estatal transferidos por la Administra-
cion General del Estado a la Comunidad Autbnoma de Aragén en el marco de la distribucion
territorial de fondos a las Comunidades Auténomas a través de la Conferencia Sectorial de
Empleo y Asuntos Laborales.

2. Las subvenciones convocadas por medio de la presente orden se financiaran con cargo
a los créditos del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio
2016 que a continuacién se relacionan:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Credito
G/3221 470092 33005 Integracion Laboral en Centros Especiales de Empleo 700.000,00 €
G/3221 470092 91002 Integracion Laboral en Centros Especiales de Empleo 683.237,03 €

De conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, estos créditos podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacién, ampliacidn o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

Asimismo estos créditos son ampliables conforme a la Ley 1/2016, de 28 de enero, de
Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2016, cuyo articulo 8.1
dispone que, entre otros, tienen la condicién de ampliables los créditos finalistas gestionados
por la Comunidad Auténoma cuando la asignacion definitiva de dichos créditos por el agente
financiador resulte superior al importe estimado en el presupuesto de la Comunidad Auté-
noma y los créditos del Programa 322.1, Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean
necesarios para atender las necesidades de las politicas activas de empleo en funcion de la
situacién del mercado de trabajo de Aragon.

En aplicacion del articulo 58, apartados 4 y 5, del Real Decreto 887/20016, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, los créditos de esta convocatoria tienen caracter estimativo, por lo que la alte-
racion de la distribucion de los mismos no precisara de nueva convocatoria.

3. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de
octubre, la concesion de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condicio-
nada a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econémico.

Séptimo.— Plazos de solicitud.

De conformidad con lo establecido en el articulo 10 de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de
octubre, el plazo para la presentacion de solicitudes sera de 15 dias naturales a contar desde
el dia siguiente a la publicacién de la presente convocatoria.

Octavo.— Requisitos de los solicitantes y forma de acreditacion de los mismos.

1. Ademas de los requisitos previstos en las bases reguladoras contenidas en la Orden
EIE/1426/2016, de 3 de octubre, los beneficiarios, a efectos de dar cumplimiento a lo previsto
en la disposicion adicional segunda de Ley 1/2016, de 28 de enero, de Presupuestos de la
Comunidad Autonoma de Aragon para el ejercicio 2016, deberan de acreditar que cumplen
todos los requisitos exigidos en la legislacion medioambiental en relacion con el tratamiento
de residuos. Para ello, el solicitante hara declaracion responsable de dicho cumplimiento y el
Instituto Aragonés de Empleo lo verificara de oficio solicitando al Departamento de Agricul-

30551

csv: BOA20161124012



Num. 227

Boletin Oficial de Aragoén 24/11/2016

Ybadsdad

s
MWEOLN )

tura, Ganaderia y Medio Ambiente del Gobierno de Aragén informe relativo a si las entidades
subvencionadas cumplen los citados requisitos medioambientales.

2. Asimismo, en cumplimiento de la citada disposicion adicional segunda de la Ley 1/2016, de
28 de enero, el Instituto Aragonés de Empleo solicitara de oficio a la Direccion General de Trabajo
informe relativo a si quien va a ser objeto de subvencién se encuentra sancionado por la autoridad
laboral y que cumple con la normativa mencionada en el articulo 38.5 de la citada ley.

3. La presentacion de la solicitud de subvencion, salvo manifestacion expresa en contrario,
conllevara la autorizacién del solicitante al Instituto Aragonés de Empleo para recabar los in-
formes a que se refiere el presente apartado.

Noveno.— Modelos normalizados de solicitud y documentacion complementaria.

Las solicitudes se formalizaran mediante los correspondientes modelos normalizados, de-
bidamente cumplimentados, que se encuentran a disposicion de los interesados a través de
la Oficina Virtual de Tramites disponible en la sede electrénica del Gobierno de Aragén en la
direccion electrénica http://www.aragon.es y en el portal institucional del Instituto Aragonés de
Empleo en la direccién electrénica http://www.aragon.es/inaem.

El resto de documentacién acreditativa del cumplimiento de los requisitos ya obra en los
correspondientes expedientes de subvenciones de coste salarial ya concedidas en virtud de
lo previsto en el apartado 3 del articulo 7 de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre.

Décimo.— Lugar y forma de presentacion de las solicitudes y documentacion complementaria.

Las solicitudes, dirigidas a la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, se pre-
sentaran a través de cualquiera de las Unidades de Registro de documentos del Gobierno de
Aragén o por cualquiera de los medios previstos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Undécimo.— Organos competentes para la instruccion y resolucién del procedimiento.

1. La ordenacién e instruccion del procedimiento de concesion de las subvenciones co-
rresponde al Servicio de Promocion de Empleo del Instituto Aragonés de Empleo que podra
realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la determinacion, conocimiento
y comprobacion de los datos relativos a la actuacion subvencionable y del cumplimiento de
las condiciones del solicitante para ser beneficiario de la subvencién.

2. La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo es el érgano competente para
resolver el procedimiento.

Duodécimo.— Plazo de resolucién y notificacién y efectos del silencio administrativo.

1. La Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo dictara y comunicara la resolu-
cion que proceda en el plazo maximo de tres meses contado a partir del dia siguiente a aquel
en que finalice el plazo de presentacion de las correspondientes solicitudes. En caso de que
el crédito disponible fuese insuficiente para hacer frente al pago de la totalidad de las subven-
ciones a otorgar, la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, en aplicacion de lo
previsto en el articulo 12 de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, acordara el prorrateo
entre los beneficiarios del importe global maximo destinado a financiar estas ayudas.

2. La resolucion del procedimiento se comunicara a los interesados mediante publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragén”, que surtira efectos de notificacion por tratarse de un proce-
dimiento de concurrencia competitiva, conforme a lo previsto en los articulos 59.6 y 60, de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Comun.

Decimotercero.— Recursos, plazo y forma de interposicion.

Contra las resoluciones adoptadas en relacion con las subvenciones convocadas por
medio de la presente orden, que no ponen fin a la via administrativa, cabe interponer recurso
de alzada ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de un mes contado
desde su notificacién, de conformidad con lo previsto en los en los articulos 121y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas, en relacion con el articulo 4.1. a) del Decreto de 5 de julio de 2015, de la
Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se asignan competencias a los Departamentos.

Decimocuarto.— Pago de la subvencion y cuenta justificativa.
Una vez dictada la resolucion concesoria, podra procederse al pago de la subvencién. No
obstante, no podra realizarse dicho pago si el beneficiario no se encuentra al corriente en el

30552

csv: BOA20161124012


http://www.aragon.es
http://www.aragon.es/inaem

Num. 227 Boletin Oficial de Aragoén 24/11/2016

g cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social o tiene pendiente
Mﬁ%@ de pago alguna otra deuda con la Hacienda de la Comunidad Auténoma o es deudor por re-
o U0 007 solucién de procedencia de reintegro.

Decimoquinto.— Obligaciones de los beneficiarios y seguimiento y control de las subven-
ciones.

En materia de obligaciones y reintegro de las subvenciones, asi como de identificaciéon y
publicidad de las acciones subvencionadas, los beneficiarios quedaran sujetos a lo dispuesto
en el Capitulo IV de la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre.

Sin perjuicio del control que pudiera ejercer el Instituto Aragonés de Empleo, los beneficia-
rios de las ayudas estaran sometidos al control financiero de la Intervencién General de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, de la Camara de Cuentas de Aragon
y del Tribunal de Cuentas, asi como a las actuaciones de comprobacion, seguimiento y con-
trol que puedan efectuar, en su caso, la Comision y el Tribunal de Cuentas de la Unién Eu-
ropea. Para ello, los beneficiarios estan obligados a prestar la debida colaboracion y apoyo al
personal encargado de realizar el control financiero, aportando y facilitando cuanta informa-
cion y documentacion le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

Decimosexto.— Eficacia.
La presente orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracién de la Comunidad Autonoma de Aragon, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2016.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

30553

csv: BOA20161124012



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de octubre de 2016, del Director General de Asistencia Sanitaria del Departamento de Sanidad, por la que se designan titulares y suplentes del Comité Clínico del Sistema de Salud de Aragón, para la interrupción


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Instituto Universitario de Investigación de Biocump
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de un funcionario interino, grupo A, subgrupo A2, escala de Técnicos Medios de Laboratorio y Talleres, en el Servicio de Segurid
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de un funcionario interino Grupo C, subgrupo C2, de la escala auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para el Master Propio en G
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto de Ciencia de los Materiales de Ar
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto de Investigación en Ingeniería de 
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), en la Escuela Politécnica Superior de Huesca, de la U
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2016, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de dos Técnicos Especialistas de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigació



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1642/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Instituto de Salud Carlos III (ISCIII), el Departamento de Salud y Consumo, el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto 
	ORDEN PRE/1643/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Consejo General del Poder Judicial, el Ministerio de Justicia, el Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zara
	ORDEN PRE/1644/2016, de 31 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Servicio Aragonés de Salud (SALUD) y el Instituto de Investigación Sanitaria Aragón (IIS Aragón), en materia de innovación, desarrollo 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1645/2016, de 7 de noviembre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias para fa
	ORDEN EIE/1646/2016, de 17 de noviembre, por la que se modifica la Orden EIE/1581/2016, 25 de octubre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1209/2016, de 9 de septiembre, por la que se establecen las bases reg

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1647/2016, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/963/2016, de 4 de agosto, por la que se convocan subvenciones dirigidas a asociaciones y federaciones de estudiantes para la realización de determinadas actuaciones en materia de
	ORDEN ECD/1648/2016, de 14 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/964/2016, de 4 de agosto, por la que se convocan subvenciones a asociaciones y federaciones de asociaciones de madres y padres para la realización de determinadas actuaciones en 
	ORDEN ECD/1649/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1075/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2016 para el desarrollo de los Juegos Deportivos en Edad Esc
	ORDEN ECD/1650/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1076/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las Universidades Aragonesas para la organización del campeonato de Aragón universitario (CAU) 2015 - 2016.
	ORDEN ECD/1651/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1091/2016, de 30 de agosto, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1652/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1092/2016, de 1 de septiembre, por la que se convocan Ayudas para Deportistas Aragoneses de Alto Rendimiento y sus entrenadores en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1653/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1205/2016, de 15 de septiembre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1654/2016, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1216/2016, de 9 de septiembre, por la que se convocan ayudas para la organización de eventos deportivos de interés regional en el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1655/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1029/2016, de 17 de agosto, por la que se convocan subvenciones para gastos de funcionamiento de los Parques Culturales de Aragón para el año 2016.
	ORDEN ECD/1656/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/943/2016, de 10 de agosto, por la que se convocan ayudas para la Investigación sobre el Patrimonio Cultural Aragonés para el año 2016.
	ORDEN ECD/1657/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/759/2016, de 4 de julio, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2016.
	ORDEN ECD/1658/2016, de 16 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/942/2016, de 10 de agosto, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria Histórica Democrática en Aragón.
	ORDEN ECD/1659/2016, de 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1090/2016, de 16 de agosto, por la que se convocan ayudas a asociaciones y fundaciones para el año 2016 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/1660/2016, de 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1204/2016, de 1 de septiembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en las lenguas propias de Aragón (aragonés y catalán de Aragón) para el año 2016. 
	ORDEN ECD/1661/2016, 18 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1089/2016, de 2 de agosto, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2016 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/1662/2016, de 21 de noviembre, por la que se resuelven los expedientes de acceso y modificación de los conciertos educativos para el curso académico 2016/2017.
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establecen los documentos oficiales de evaluación para las enseñanzas de Formación Profesional Básica.
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional por la que se establecen los documentos oficiales de evaluación para los programas de cualificación inicial de Formación Profesional.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las actividades de fomento de la lectura y escritura en centros escolares y en la b
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Programa “Educar para el futuro 2017” organizado por la Obra Social IberCa
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016 del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el “Congreso Bienal de la Real Sociedad Matemática Española” organizado por el 
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el “III Concurso de Cristalización en la Escuela de Aragón”, organizado por e
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2016, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado la “Jornada de Mediación y Convivencia Escolar” organizada por el Ilmo. Coleg
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dispone, en cumplimiento de lo previsto en el Decreto 235/2006, del Gobierno de Aragón, hacer públicos los listados definitivos de ayudas

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1663/2016, de 9 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el año 2015.
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2016, de la Directora General de Turismo, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas de habilitación para el ejercicio de la actividad de Guía de turismo y para la ampliación 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2016, de la Directora General de Innovación e Investigación, por la que se amplía el plazo de justificación contenido en la Orden IIU/1106/2016, de 5 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la reparación, m
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2016, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2016, de subvenciones a la actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de mayo de 2016, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se determina la estructura, composición y régimen de funcionamiento del Consejo de Dirección y delegación de competencias.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 393/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación el contrato de suministro de alimentos para el ejercicio 2017, en la Residencia de Personas mayores de Albarracín, mediante acuerdo marco en procedimiento a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación el contrato de suministro de productos de limpieza, y de lavandería y tren de lavado para el ejercicio 2017, en la Residencia de Personas mayores de Albarra

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 41 HMS/17- Suministro de Material para determinación cribado prenatal combinado 1.º y 2.º trimestre mediante TT
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato para la “Adaptación del proyecto de ejecución para la reforma de los Pabellones San Juan de Dios y Dronda del C.R.P. Nuestra Señora del Pilar de Zaragoza”.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca a licitación, mediante acuerdo marco con un único proveedor por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación, el suminist
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de suministro e instalación de seis servidores de tecnología x86 para ampliación de granjas RHEV con destino a los hospitales de referencia de varios sectores

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación del servicio especializado de orientación y tutorización laboral para personas con dificultad de acceso y mantenimiento en el empleo por razones de géne
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de suministro de piezas especiales de calderería y reparación de tuberías de hormigón de la red de abastecimiento, para trabajos de las brigadas del Servicio de Con


	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
	EDICTO del Tribunal Constitucional, relativo al recurso de inconstitucionalidad número 5724-2016.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1645/2016, de 7 de noviembre, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones complementarias trabajadores CEE.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de 7 de noviembre de 2016, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza desde 1 de febrero al 28 de abr

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de la planta existente de fabricación de pie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de la planta existente de producción de fert
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre sociedades agrarias de transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe, S.L., a celebrar en Caspe 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se da publicidad a la Orden de 26 de octubre de 2016, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se ordena la resolución de un contrato de gestión de servicio pú

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario número 18/2016.

	AYUNTAMIENTO DE ANTILLÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Antillón, relativo a solicitud de licencia ambiental.




